
CADERNO 12  1SEXTA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 2012Caderno 12 SEXTA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 2012

PORTARIA N° 3046/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 193/2012-MP/CMP/Stm, 
de iniciativa do Sr. Coordenador das Promotorias de Justiça de 
Santarém, Dr. Sandro Ramos Chermont, protocolizado sob o nº 
26130/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça GILBERTO LINS DE SOUZA 
FILHO, IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA e MAURO MARQUES 
DE MORAES para, até 31/7/2012, atuarem em processos de 
atribuição do 5º cargo de Promotor de Justiça de Santarém, a 
contar de 1º/7/2012, sem prejuízo das respectivas atribuições 
nos municípios de Faro, Rurópolis, Santarém e Terra Santa.  
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
julho de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3047/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 193/2012-MP/CMP/Stm, 
de iniciativa do Sr. Coordenador das Promotorias de Justiça de 
Santarém, Dr. Sandro Ramos Chermont, protocolizado sob o nº 
26130/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça NADILSON PORTILHO 
GOMES, RENATA FONSECA DE CAMPOS, TÚLIO CHAVES 
NOVAES e VALÉRIA NOGUEIRA DA SILVA para, até 31/7/2012, 
participarem de audiências e sessões do Tribunal do Júri de 
atribuição do 5º cargo de Promotor de Justiça de Santarém, a 
contar de 1º/7/2012, sem prejuízo das respectivas atribuições 
nos municípios de Prainha e Santarém.  
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
julho de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3054/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 16808/2012, em 2/5/2012 e os termos da PORTARIA 
Nº 1474/2011-MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 
8/4/2011, que regulamentou, no âmbito do Ministério Público do 
Estado do Pará a concessão da Gratifi cação de Tempo Integral 
aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:  
CONCEDER à servidora ROSIVANE DE SOUZA MENDES, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Administração, lotada no Centro de Apoio 
Operacional da Infância e da Juventude, Gratifi cação de Tempo 
Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24/1/1994, até ulterior deliberação e enquanto 
desempenhar suas atividades junto àquele Centro de Apoio 
Operacional, a contar de 2/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
julho de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3056/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias da Promotora de Justiça JOANA CHAGAS 
COUTINHO estabelecidas pela PORTARIA Nº 267/2012-MP/
PGJ, de 31/1/2012, em 2 a 31/7/2012, para o período de 3/9 
a 2/10/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
julho de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3057/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará, 
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça JOSÉ MARIA COSTA LIMA JÚNIOR, estabelecidas pela 
PORTARIA N° 1769/2012-MP/PGJ, de 25/4/2012, no período de 
2 a 31/5/2012, no período de 14 a 17/5/2012, e autorizar o gozo 
de 4 (quatro) dias restantes no período de 28/6 a 1º/7/2012.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça ROSANA PAES PINTO, estabelecidas pela 
PORTARIA N° 2964/2012-MP/PGJ, de 27/6/2012, no período de 
2 a 31/7/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
julho de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3058/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça REGINA FÁTIMA SADALLA 
SILVA ABBADE licença para tratamento de saúde, no dia 
29/6/2012, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057, 
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
julho de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3059/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Procurador de Justiça RICARDO ALBUQUERQUE 
DA SILVA, gozar 30 (trinta) dias restantes de férias, concedidas 
pela PORTARIA Nº 5604/2011-MP/PGJ, de 14/12/2011, no 
período de 2 a 31/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
julho de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3060/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO que por meio da Lei nº 1.015, de 22 de 
dezembro de 2011, o Poder Executivo Municipal de Juruti foi 
autorizado a doar bem imóvel ao Ministério Público do Estado 
do Pará; 
CONSIDERANDO ainda, a necessidade de serem adotadas 
medidas visando à expedição do respectivo título defi nitivo do 
imóvel ou lavratura de escritura pública de doação e posterior 
registro do referido bem no Cartório de Registro de Imóveis 
daquela Comarca, 
R E S O L V E:
DELEGAR poderes à Promotora de Justiça de 1ª Entrância LÍLIAN 
REGINA FURTADO BRAGA para, representando esta Procuradoria-
Geral de Justiça, solicitar ao Poder Executivo Municipal de 
Juruti a expedição de documento hábil para a transferência 

de propriedade do imóvel localizado naquela cidade, situado à 
Rua Joaquim Gomes do Amaral, com área de 432,322 m2, bem 
como, assinar o respectivo termo de doação e providenciar o 
necessário registro do bem no Cartório de Registro de Imóveis 
daquela Comarca, podendo praticar todos os atos necessários ao 
bom e fi el cumprimento da presente delegação. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
julho de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3061/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 139/2012/MP/CPJPSI, de 
27/6/2012, protocolizado sob o nº 25904/2012, em 27/6/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça JOSÉLIA LEONTINA DE 
BARROS LOPES para, até 25/6/2012, exercer o 9º cargo de 
Promotor de Justiça de Marabá, a contar de 15/6/2012.  
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
julho de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3062/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 329/2012/MP/CPJ/
CRIM, de 26/6/2012, protocolizado sob o nº 25916/2012, em 
27/6/2012, 
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MARIO SAMPAIO NETTO 
CHERMONT para, como representante do Ministério Público, 
atuar nas audiências da 2ª Vara do Tribunal do Júri da Capital, 
nos dias 3, 4 e 5/7/2012, referente ao Processo nº 0018025-
50.2006.814.0401, que tem como denunciados Alexandre 
Valente Calandrini de Azevedo, Simone Valéria Bentes Chaves e 
Arlen Jones Cardoso Tavares, podendo, nessa qualidade, adotar 
medidas pertinentes. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
julho de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3063/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 229/2012-MP/Coord/
Nord I, de 25/6/2012, protocolizado sob o nº 25891/2012, em 
27/6/2012, 
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça MÔNICA CRISTINA 
GONÇALVES MELO DA ROCHA para, até 1º/7/2012, atuar 
conjuntamente com a Promotora de Justiça SILVIA REGINA 
MESSIAS KLAUTAU MILÉO, no 7º cargo de Promotor de Justiça 
de Castanhal, a contar de 25/6/2012. 
II - DESIGNAR a Promotora de Justiça MÔNICA CRISTINA 
GONÇALVES MELO DA ROCHA para, até 31/7/2012, atuar 
conjuntamente com o Promotor de Justiça FRANKLIN JONES 
VIEIRA DA SILVA, no 7º cargo de Promotor de Justiça de 
Castanhal, a contar de 2/7/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
julho de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça


